Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagdo de Diarias

Solicitante Vereador (a) Antonio Nilson Pontim - PSDB
T 12/25 | A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
Solicitagédo n°. NC 2 564/2018
Inicio da Viagem | 03 10 2025 . . Dia
Fim da Viagem | 07 | 10 |2025 Duragéo da Viagem 5 | (9)
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018: O vereador ou Servidor ao retormar da viagem apresentara,
relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2
no prazo maximo de 05 (cinco) dias,
durante o periodo de afastamento, na
valores recebidos.

° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Anténio Nilson Pontim

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Anténio Nilson Pontim, para os dias 03 a 07 de novembro de 2025, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, ¢ demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar 0 Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Antémio Nilson Pontim, que apresentou o pedido e justificou o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 03 a 07 de
novembro de 2025.

Consta nos autos do requerimento a justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia
da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput, que exige
o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia & qual
ndo me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagfo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo I1I da Lei n®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apbs andlise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j.. ndo atenta
contra a legalidade a solicita¢do apresentada pelo respectivo vereador, razio por que ¢mito
opinidio juridica favoravelmente 3 concessio das diarias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente 4 prestagéio de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.

Aquidauana — MSW&%.‘

i P DT P ?,
PAULO WILSON DE AMORI A
ASSESSOR JURIDICO
OAB/MS 13178




Ty ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
! CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  331/2025
C.N.P.J. 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 31/10/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagéo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 647.200,00
Valor Dotagéo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 657.200,00
Total (A - B): 36.800,00
Credor: ANTONIO NILSON PONTIM
CPFICNPJ: 043.082.818-73 Inscr.Est./Ident.Prof.. Telefone:  (67) 99912-4748
Enderego: - 350 Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

CONGCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-

2025, CONFORME AUTORIZADO.

DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagédo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 31/10/2025
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PRESIDENTE DA CAMARA CONTADOR

Responsavel




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
‘4.2 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1/ 1
Data: 31/10/2025
Usuério: GUILHERME_SS

o Data da Liquidagao: 31/10/2025
u C.N.PJ. 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 435/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 331/2025
ORDINARIO
Vencimento: 31/10/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 331/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: ANTONIO NILSON PONTIM
CPF/CNPJ: 043.082.818-73 Inscr.Est./lIdent.Prof.: Telefone:  (67)99912-4748
Enderego: - 350 Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagio:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagéo: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 31/10/2025
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PRESIDENTE DA CAMARA

2025/2026

PAULO FERNANDES GOMES
N (A
CONTROLADOR INTERNO

LEONARDO DEMETRIO DE
FREIAS G5E10
CONTROLADOR INTERNO

SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

‘Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS, Emissao: 31/10/2025, as 13:29:39. Protocolo: f01a8d58-0311-4397-823b-1dc63M52521




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/2

Usuario: GUILHERME_SS

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 03/11/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 433/2025
Orgido: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 331/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00
Credor: ANTONIO NILSON PONTIM
CPF.: 043.082.818-73 Inscr.Est./Ident.Prof.;
Enderego: - 350
CEP .: 79200-000 Cidade: AQUIDAUANA - MS
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07
DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral .:  10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 03/11/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 5012025

Ordem de pagamento: Em 03/11/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  03/11/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON
EVERTON. gomero:9272
ROMERO:93444149

2025.11.03
2-"2944414911 20:56-04'00"
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EVERTON ROMERO

whn axn g4q e
PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026

JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO

DIRETORA FINANCEIRA

Sisterna Contabil - Betha Sistemas. Usuério: GUILHERME_SS. Emisséo: 03/11/2025, as 12:05:07. Protocolo: 73298049-d803-4646-a129-9283b7ee%cdb



03/11/2025, 07:51 Banco do Brasil

(G3310308472590051

d. ‘ . .
—'@ ' Emissao de comprovantes 03/11/2025 08:51:55

GOVERNO

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

e3/11/2e25 - AUTOATENDIMENTO - 08.51.56

9123600123 @801
Comprovante Pix

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA
AGENCIA: ©123-6 CONTA: 1.096-0

ID: E0Pe00PARA20251103114856867553644
CNPJ DO PAGADOR: 15.388.606/0001-13
VALOR: R$10,000,00
TARIFA: R$10,00
DATA: ©3/11/2025 - ©8:51:07

PAGO PARA: Antonio N Pontim

CPF: *** @82,818-%*

CHAVE PIX: 04308281873

INSTITUICAO: 60746948 BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: @174 - CONTA: ©0000000000001518674

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transa¢do pode ser tarifada em até @,99%,
com valor mdximo de R$10,00. 0 valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 110301
AUTENTICACAO SISBB: E.835.761.3B6.284.CD1

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

@800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transacéo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:!lautoatendimento2.bb.com.brfapf-apj-autoatendimenko/index.html?v=3.9.9#Ilemplatel~2Fconsultas~2F869-1 .bb
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacao de contas preenche
0s requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestacao de contas.
Solicitante: Vereador Nilson Pontim

Relatorio viagem: 12 - 2025

Aquidauana/MS, 14 de novembro de 2025.

7

a’\
M/

Janete Belmo e/gos Reis Portocarrero
Diretora de Finangas



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens

SOLICITANTE VEREADOR (A) ANTONIO NILSON PONTIM - PSDB

{ Relatério de Viagem n°. | 12 2025 |
b _Saida | Saida | Retorno | Reic
QPD8B64 02/11 12:00h 07/11
Localidades Visitadas
BRASILIA - DF
CAM!\RA DOS DEPUTADOS - | PRAGA DOS TRES PODERES BRASILIA - DF - BRASIL - CEP 70160-90
PALACIO DO CONGRESSO | Gabinete do Dep. Rodolfo Nogueira — PL/MS
NACIONAL - Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira - PSDB/MS
CNM Gabinete do Dep. Federal Vander Loubet — PT/MS

Gabinete do Dep. Federal Luiz Ovando — PP/MS
Gabinete da Senadora Tereza Cristina — PP
Gabinete da Senadora Soraya Thronicke — PP
Gabinete do Senador Nelsinho Trad - PSD

{ Resultados Alcangados =

— A concesséo de diarias ao vereador para a miss&o em Brasilia € justificada pela necessidade premente de estabelecer
uma linha de comunicagéo direta e eficaz com os deputados federais de Mato Grosso do Sul. A viagem permitiu ao
parlamentar manter contato pessoal e produtivo com os representantes do estado na Camara dos Deputados. Fruto
desses encontros, foram firmados compromissos concretos para o auxilio ao municipio de Aquidauana/MS, em suas
diversas necessidades. Essa articulacdo estratégica, viabilizada pela concess&o das diarias, representa um
investimento no futuro da cidade, abrindo um canal privilegiado para o acesso a recursos e programas federais, e

garantindo que as demandas de Aquidauanalw e atendidas no &mbito nacional.

i 0l

[ H .

Ver. Ant6nio Nilson Pontim - PSDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no prazo
maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o periodo de
afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucédo dos valores recebidos.




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Anténio Nilson Pontim compareceu a este
gabinete, no dia 04 de novembro de 2025, para tratar de assuntos referentes

ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, de 04 de novembro de 2025.

Maria Genilée dos Santos
Chefe de Gabinete

B

Senado Federal - Praga dos Trés Paderes - Anexo | - 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61} 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad@senado.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
* Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

) De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
990, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ para todos 0s fins de
direito, que o senhores Vereadores GENIVALDO RIBEIRO PINTO, CPF
868.785.301-72, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF 437.308.091-72,
FRED FRANK LILI, CPF 544.132.301-91, JURACI JESUS OLIVEIRA, CPF
367.988.001-49, REINALDO FONTES PINHEIRO, CPF 9727 19.691-87,
EVERTON ROMERO, CPF 927.294.441-49 e ANTONIO NILSON PONTIM,
CPF 043.082.818-73 todos da Camara Municipal de AQUIDAUANA-MS,
estiveram neste gabincte 838, neste dia 04 (terga-feira) de novembro de 2025,
tratando com a sua Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio,
especialmente sobre cmendas € recursos financeiros. Por ser a expressdo da
verdade assinamos a presente para que surtam todos os juridicos e legais efeitos.
BRASILIA-DF, 04 de novembro de 2025-.-.-rm.msisimimimminsn ot nin s

. Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - DF
FONE: (61) 3215-5838
FAX: (61)3215-2838



7z CAMARA DOS DEPUTADOS
: Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Vereadores abaixo mencionados
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
PSDB/MS, no dia 04 de Novembro de 2025, para tratar de assuntos inerentes

ao Municipio de Aquidauana/MS.

Vereador Renato Bossay Correa, inscrito sob 0 CPF de n° 867.976.031-53;
Vereador Marcos Moreira Gomes, inscrito sob 0 CPF de n° 886.223.391-49;
Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito sob o CPF de n°437.308.091-72.

Vereador Valter Neves Barbosa, inscrito sob o CPF de n® 403.262.761-49.
Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, inscrito sob o CPF de n® 972.719.691-87.

Vereador Fred Frank Lili, inscrito sob o CPF de n° 544.132.301-91.
Vereador Antonio Nilson Pontim, inscrito sob o CPF de n° 043.082.818-73.

No or N2

Deputado Federal Dagoberto Nogueira
PSDB/MS

e

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Br.:.lsﬁiﬂ!DF
Tels (61) 3215-552 2/3522 {dep dagoberlonogue:m@camamIeg‘ﬂr




===  CAMARA DOS DEPUTADOS
f' Gabinete do Deputado Dr. Luiz Ovando - PP/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. Deputado Dr. Luiz Ovando, declaramos que os
Vereadores abaixo mencionados, estiveram neste gabinete n® 644, Anexo IV,
Camara dos Deputados — Brasilia/DF, no dia 04 de novembro, para reunido
técnica referente a assuntos do municipio de AQUIDAUANA/MS, protocolando
oficio referente a demandas orgamentarias.

1) NILSON PONTIM

2) FRED FRANK

3) VALTER NEVES

4) MARCOS MOREIRA GOMES
5) RENATO BOSSAY

Brasilia, 05 de novembro de 2025.

¢ )
R e

Alessandra Serra
Assessora Parlamentar
Dr. LUIZ OVANDO
Deputado Federal
PP/MS

Brasilia - DF | Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 644 | CEP 70160-900
Tels (61) 3215-5644/3644 | dep.dr.iuizovando@camara.leg.br
Campo Grande - MS | Rua Amazonas, 2172 | Bairro Vila Gomes | Tels (67) 3305-5518 - (67) 99351-1324 | CEP 79022-130

E3@driuizovando @drluizovando



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 05 novembro de 2025.

e Vereador Renato Bossay Correa;

e Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
e Vereador Valter Neves Barbosa;

e Vereador Antdnio Nilson Pontim;

e Assessora Priscila Barbieri;

e Assessor Ronald Régis;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizagéo de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 05 de novembro de 2025.

Coordena :
Senadora Tereza Cristina - PP/MS

senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br



Of. N2 140/2025/GAB

Brasilia, 05 de novembro de 2025.

Informo para os devidos fins que os vereadores e os assessores listados abaixo
estiveram em meu gabinete em Brasilia/DF, no dia 05 de novembro de 2025, tratando de
assuntos de interesse do Municipio de Aquidauana - MS, como solicitagao de emendas e
outros assuntos importantes para o municipio junto a minha assessoria.

Vereadores:

- Valter Neves

- Nilson Pontim

- Renato Bossay

- Fred Frank

- Marquinhos Taxista

Assessores:
- Ronald Lima Régis
- Priscila Barbieri

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para
externar votos de consideracao e aprego.

Atenciosamente,

RODOLFO NOGUEIRA
Deputado Federal (PL/MS)

Camara dos Deputados - Anexo I1I — Gabinete 776 — CEP 70160-900 — Brasilia - DF
Fone: (61) 3215.5776
e-mail: dep.rodolfonogueira@camara.leg.br



SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 06 de novembro de 2025.
Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Prefeito Mauro Luiz Batista,
0, os Vereadores Anna da Silva Saravy, Reinaldo Fontes Pinheiro, Fred
Frank Lili, Marcos Moreira Gomes, Antonio Nilson Pontim, Gilberto
Barbosa da Cruz, Valter Neves Barbosa e Genivaldo Ribeiro Pinto do
Municipio de Aquidauana — MS, estiveram no gabinete da senadora Soraya
Thronicke, nesta data, as 08h36, para tratar de assuntos relacionados ao

municipio.

Marluce Godoy

SubChefe de Gabinete
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE Baia ¢ Hara die Einiasiio
02.056.729/0001-05 06/11/2025 16:44:18
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA- NFS-e Codigo de "*’"f:’f:‘r?“

PRESTADOR DE SERVIGOS

Razao Social: OLIVEIRA MORAIS HOTELARIA LTDA.
Nome Fantasia: OLIVEIRA MORAIS HOTELARIA

CNPJ: 45.609.569/0001-97 Inscrigdo Municipal: 71487

Endereco: RUA S, QD: 12, LT: 04, N°: SN, SETOR PAUZANES, SALA 01, CEP: 75.903-080

Municipio: RIO VERDE - GO Telefone: 64 30553050
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social:  ANTONIO NILSON

CNPJ/CPF: 043.082.818-73

Enderego: R 15 AGOSTO, NR: 340, ALTO, CEP:79200-000

Municipio: Aquidauana - Mato Grosso do Sul Telefone:

E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Item Servigo Qtde Valor R§ Dedugao R$ Total R$:
. HOSPEDAGEM REF AO PERIODO 02/11/25 A 03/11/25 09.01.00 1,0000 110,0000 0,0000 110,0000
“Observagao:
Servigo / Iltem-Servigo Base Calculo  Aliquota ISS
109.01.00 / HOSPEDAGEM DE QUALQUER NATUREZA EM HOTEIS, APART-SERVICE CONDOMINIAIS, FLAT, APART-HOTEIS, HOTEIS 110.00 400 440
RESIDENCIA, RESIDENCE-SERVICE, SUITE SERVICE, HOTELARIA MARITIMA, MOTEIS, PENSOES E CONGENERES; OCUPAGAO ; : 2

POR TEMPORADA COM FORNECIMENTO DE SERVIGO (O VALOR DA ALIMENTAGAO E GORJETA, QUANDO INCLUIDO NO PREGO
DA D!ARIA‘ FICA SUJEITO AO IMPOSTO SOBRE SERVICOS).

TOTAL DO ISS 4,40
CNAE {  Atividade Municipio
5510801 / HOTEIS
2 PIS COFINS INSS : IR CSLL
‘RETENGOES FEBERAIS 0,00 _ 0,00 0,00 i 0,00 0,00
Demonstrativo Demonstrativo
: Valor dos Servigos R$ 110,00 |
(=) Desconto Condicionado R$ 0,00  Valor dos Servigos R$ 110,00
. (=) Desconto Incondicionado RS 0,00: (-) Desconto Condicionado R$ 0,00
(=) Retengdes Federais RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado R$ 0,00
- (=) Outras Retengoes RS 0,00 (=) Valor da Nota R$ 110,00
(=) 1SS Retido pelo Tomador R$ 0,00 (-) Dedugdes R$ 0,00
(=) Valor Liquido R$ 110,00 (=) Base de Célculo R$ 110,00
Servigo prestado em Imposto Devido em 0 Aliquota % 4,00
RIO VERDE - GO RIO VERDE - GO . (=) Valor do Imposto (ISS) R$ 4,40
"~ Valor dos Servicos : Desconlos : Valor da Nota

110,00 ; 0,00 ) 110,00
INFORMAGOES IMPORTANTES

ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Recolhimento: 1SS a recolher pelo PRESTADOR

Essa nota néo gera direito a crédito fiscal do ISS.

NFSe instituida lei 5.727/2009 CTM e DECRETO 1441/2019
http://servicos.rioverde.go.gov.br/inotafiscallverificar

NR DA NOTA "IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
0000001769
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 343/2025/GABPREF

Ao Excelentissimo Senhor:
GERALDO REZENDE
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Excelentissimo Senhor Deputado,

O Municipio de Aquidauana, localizado na regidio do Pantanal Sul-Mato-
Grossense, vem promovendo uma gestdo voltada ao equilibrio fiscal, ao desenvolvimento
sustentével e 2 melhoria da qualidade de vida da populagdo urbana, rural e indigena.
Com o objetivo de fortalecer parcerias institucionais e identificar 4reas de atuagio

conjunta com o Parlamento e os Ministérios, apresentamos a seguir as principais
demandas municipais, organizadas por 4rea tematica.

1. SAUDE
» Constru¢o de uma Policlinica Municipal;

Aquisi¢do de ambuldncias, 6nibus de transporte sanitdrio e equipamentos
hospitalares;

»  Ampliagdo do Centro de Controle de Zoonoses;

Aquisicdo de 160 bicicletas elétricas para Agentes Comunitérios de Satide (ACS)
e de Endemias (ACE);

2. EDUCACAO
¢+ Construgdo de creche na regido do Jardim Aeroporto;

» Reforma e ampliagfio da Escola Indigena Marcolino Lili (R$ 1,5 milho);
e Aquisi¢fio de cinco dnibus escolares ja cadastrados;

o Aquisi¢io de equipamentos pedagdgicos: notebooks, televisores e mobilidrio.

3. ESPORTE E LAZER o
« Reforma do Estadio Noroeste (Ministério do Esporte),

» Cercamento do Complexo Poliesportivo;



A%uisicﬁo de caminhonete e Onibus para uso da Secretaria Municipal de Esporte
¢ Lazer.

4. INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Pavimentag8o e drenagem de vias urbanas;
Recapeamento asfaltico em bairros e avenidas principais;
Instalagdo de semaforos e sinalizagfio de trénsito;
Aquisi¢io de caminhio-pipa;

Construgdo da Praga de Camisio;

Construgfo de praga no Distrito de Taunay;

Revitalizagdo da Praga de Piraputanga.

5. INFRAESTRUTURA RURAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Construgdo de pontes nas estradas vicinais (Ministério do Desenvolvimento
Regional);

Manutenggo e recuperagio de estradas rurais, com aquisigdo de patrulha agricola,
caminh@es truck com cagamba e carregadeira;

Perfuraciio de pogos artesianos em comunidades ¢ aldeias indigenas;
Custeio da agricultura familiar (sementes, bleo diesel, manutengfo de tratores);

Aquisi¢éo de caminhonete para fiscalizagdio rural e equipamentos de apoio (drone,
bindculos e kits de prevengdo a incéndios florestais).

6. HABITAGAO

Construgiio de novas unidades habitacionais e urbanizagio dos conjuntos ja

existentes.

7. MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Cercamento do Parque Municipal da Lagoa Comprida, garantindo seguranga
ambiental e patrimonial;
Recuperagdo da area do antigo lixdo, em conformidade com a agenda nacional de
reabilitagdo de dreas degradadas;

Projetos de arborizagio e implantagio de ciclovias verdes;

Equipamentos de prevengéo € combate a incéndios florestais.
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8. TURISMO E CULTURA
* Construggio do Pier Municipal;

Revitalizacs
vitalizagio dag Pragas dos Estudantes e da Matriz (Ministério do Turismo);
Reforma e modernizagio da Casa do Artesdio;

Sinalizaciio turistica em todo o municipio;

Novo portal de entrada na Ponte Nova, valorizando o acesso turistico.
%M
9. ASSISTENCIA SOCIAL E INCLUSAO PRODUTIVA

. Mrslhoria da infraestrutura dos CRAS e CREAS (mobiliario, computadores,
brinquedotecas e equipamentos permanentes);

Projeto de Geragio de Renda e Inclusdo Produtiva (cursos profissionalizantes e

aquisigdo de equipamentos de costura, panificagfio, estética e hortas
comunitarias);

Construgio de refeitério e cobertura da quadra do SCFV (Servigo de Convivéncia
¢ Fortalecimento de Vinculo), que atende 150 criangas.

As agBes apresentadas impactam diretamente a mobilidade urbana, a geragio de
emprego e renda, o fortalecimento da agricultura familiar, o esporte de base e a protegio
ambiental, garantindo desenvolvimento integrado e sustentavel para o municipio.

Assim que definidas as dreas de interesse de Vossa Exceléncia, encaminharemos
0s respectivos projetos basicos, acompanhados dos orgamentgs e justificativas técnicas,
para subsidiar a formalizag8o de emendas p/arfamentares ¢ parcerias institucionais com
maior agilidade e transparéncia. Pé |

Aquidauana reafirma seu comppomisso de gest [%olanejada, transparente e
parceira dos mandatos que contribuem I?é!a o0 avango da regidg pantaneira.

MAURO LVIZ BATISTA
_~Prefeito Municipal
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- DR _
_“Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova. -
Tet: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana—MS 79200-000 E-mail:
prefeito{&‘eaquidauana.ms.gov,br
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CNPJ: 39.880.207/0001-33 EDSON SOUSA MOTA
JUNIOR 87289334191
AVENIDA RABELO LOTE 07, . VILA PLANALTO -
BRASILIA - DF 72304-052 Fone: (61)98528-1607 L.E.:

08017949001-85
YOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricio Qtd Un VIUnit. VI Total

001 00 HosPIDAGEM 1 UN X 505,00 505,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R$ 505,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 505,00

Consulte pela Chave de Acesso em

www.fazenda.df.gov.br/nfce/consulta
5325 1139 8802 U700 0133 6500 1000 V023 2312 7174
2634
CONSUMIDOR CPF: 043.082.818-73
CONSUMIDOR FINAL
QN 120 CONJUNTO 2 . SAMAMBAIA SUL (SAMAMBAIA)
BRASILIA
NFC-e n° 000002323 Série 001 12/11/2025 18:49:32

Necdmmml e Avidmlm B s DACOANENLDIOONNA DT
FIUIULUIV UT AUV Icapal. 4JJvaJUuu0oda 1J7

Data de Autorizagéo 12/11/2025 18:49:33

HOSPEDE:ANTONIO NILSON
ENTRADA:03\11SAIDA:07\11

Lei n 12.741/2012 Valor Aprox. tributos: Federais R$21,
21(4,20%) Estaduais R$90,90(18,00%) Fonte: IBPT
Procon 151-SCS Ed.Venancio 2000 B60 S/240 Asa Sul
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EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuigoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Nilson Pontim.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitagdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 03 a 07 de novembro de 2025;

Autorizagao do Presidente da Camara na solicitacio;

Justificativa de prazo;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracdo de comparecimento no gabinete de Deputados
Federais;

Nota fiscal de hospedagem;

Aprovagdao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacéo apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,

opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.



EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua andlise e

averiguacdo dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 25 de novembro de 2025.

Ruls E.,W%w

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



